

Số: /KH-UBND

Bạch Thông, ngày tháng 3 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trước mùa mưa bão của UBND huyện Bạch Thông năm 2023**

Thực hiện Luật phòng cháy và chữa cháy năm 2001; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy năm 2013; Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy (Nghị định 83/2017/NĐ-CP); Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy (Nghị định 136/2020/NĐ-CP); Thông tư số 08/2018/TT-BCA ngày 05/3/2018 của Bộ Công an quy định chi tiết một số điều của của Nghị định số 83/2017/NĐ-CP; Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật Sửa đổi bổ sung một số điều của Luật PCCC và Nghị định 136/2020/NĐ-CP (Thông tư số 149/2020/TT-BCA).

Căn cứ Kế hoạch số 138/KH-CAT-PC07 ngày 17/3/2022 của Công an tỉnh Bắc Kạn về việc kiểm tra về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của Công an tỉnh Bắc Kạn trước mùa mưa bão năm 2023. Ủy ban nhân dân huyện Bạch Thông xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác PCCC và CNCH trước mùa mưa bão năm 2023 với những nội dung sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Chủ động phòng ngừa và khắc phục các sơ hở, thiếu sót trong công tác PCCC và CNCH nhằm ngăn ngừa xảy ra cháy nổ, tai nạn, sự cố trong mùa mưa bão năm 2023; hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản do cháy nổ, tai nạn, sự cố gây ra, góp phần đảm bảo an ninh trật tự tại địa phương.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở trong việc tổ chức triển khai thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn về công tác PCCC và CNCH. Qua đó phát huy tối đa trách nhiệm quản lý và nâng cao hiệu quả hoạt động của lực lượng PCCC cơ sở thực hiện theo đúng phương châm 4 tại chỗ: “Chỉ huy tại chỗ, phương tiện tại chỗ, lực lượng tại chỗ, vật tư, hậu cần tại chỗ”.

- Công tác triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch phải được tiến hành thường xuyên, liên tục, kịp thời đảm bảo về chất lượng và hiệu quả; tăng cường công tác phối hợp với các đơn vị trong việc triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch.

##### **2. Yêu cầu**

Việc kiểm tra phải đảm bảo tính chủ động, mang tính phòng ngừa nhằm ngăn chặn và giảm thiểu các nguy cơ cháy nổ, tai nạn sự cố có thể xảy ra. Đảm

bảo tính khách quan, toàn diện, đánh giá đúng thực trạng tình hình, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, cơ sở trong công tác PCCC và CNCH.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC KIỂM TRA**

### **1. Đối tượng:**

Các cơ sở nằm ở ven sông hoặc trong khu vực dễ bị lũ, lụt, sạt lở đất đá, sụt lún đất mà có nguy cơ cháy, nổ cao hoặc sự cố thiên tai gây thiệt hại nghiêm trọng về người, tài sản khi xảy ra mưa, bão, lũ, lụt, sét đánh như: cơ sở sản xuất, kinh doanh hóa chất độc, hóa chất dễ cháy, nổ khi gặp nước; các chợ, khu dân cư tập trung nhiều nhà làm bằng vật liệu và sản xuất kinh doanh hàng hóa dễ cháy, khu dân cư ven đồi núi,...

**2. Thời gian kiểm tra:** Thực hiện trước mùa mưa, bão năm 2023.

**3. Hình thức kiểm tra:** Kiểm tra theo kế hoạch; kiểm tra định kỳ; kiểm tra đột xuất. Quá trình kiểm tra các cơ sở thuộc Phụ lục I Nghị định số 136/2020/NĐ-CP có thể kết hợp với công tác kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH.

## **III. NỘI DUNG KIỂM TRA**

### **1. Nội dung công tác kiểm tra**

Chủ động kiểm tra định kỳ về an toàn PCCC và CNCH trước mùa mưa bão hàng năm đối với các cơ sở nằm ở ven sông hoặc trong khu vực dễ bị lũ, lụt, sạt lở đất đá, sụt lún đất mà có nguy cơ cháy, nổ cao hoặc sự cố thiên tai gây thiệt hại nghiêm trọng về người, tài sản khi xảy ra mưa, bão, lũ, lụt, sét đánh như: cơ sở sản xuất, kinh doanh hóa chất độc, hóa chất dễ cháy, nổ khi gặp nước; các chợ, khu dân cư tập trung nhiều nhà làm bằng vật liệu và sản xuất kinh doanh hàng hóa dễ cháy, khu dân cư ven đồi núi,... để kịp thời yêu cầu, kiến nghị thực hiện đảm bảo các biện pháp, điều kiện an toàn theo quy định.

### **2. Kiểm tra công tác PCCC**

Thực hiện kiểm tra theo Điều 5 Luật PCCC và Khoản 2 Điều 1 Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật PCCC; Điều 5, Điều 6, Điều 7, Điều 8 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP.

### **3. Kiểm tra công tác CNCH**

Thực hiện kiểm tra theo Điều 12 Nghị định số 83/2017/NĐ-CP và Điều 16 Thông tư số 08/2018/TT-BCA, nội dung kiểm tra:

- Về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức về cứu nạn, cứu hộ theo khoản 1, khoản 2 Điều 7, Nghị định 83 /2017/NĐ-CP của Chính phủ.

- Công tác phòng ngừa sự cố, tai nạn đối với nhà, công trình, địa điểm, phương tiện, thiết bị theo khoản 1, Điều 8, Nghị định 83/2017/NĐ-CP và Điều 5 Thông tư 08/2018/TT-BCA bao gồm:

+ Đối với nhà, công trình, phương tiện, thiết bị, phải chủ động thực hiện các biện pháp phòng ngừa sự cố, tai nạn khi xây dựng, sử dụng, sửa chữa theo quy chuẩn, tiêu chuẩn về xây dựng, giao thông, phòng cháy và chữa cháy và các quy định khác của pháp luật có liên quan.

+ Ở khu vực dễ xảy ra đuối nước, dễ ngã xuống vực, hồ sâu, điểm dễ trượt ngã nguy hiểm khác phải có biển cảnh báo nguy hiểm, biển cấm hoặc có các giải pháp để bảo đảm an toàn.

+ Ở khu vực phát sinh, tồn dư khói, khí độc phải có biển cảnh báo, biển cấm.

+ Khi hoạt động ở khu vực, địa điểm dễ sạt lở thì phải có biển cảnh báo, biển cấm hoặc các giải pháp để bảo đảm an toàn.

+ Nơi chứa hóa chất độc hại phải bố trí, sắp xếp và thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn, phòng chống cháy, nổ, rò rỉ theo quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật.

+ Xe ô tô hoạt động kinh doanh vận tải phải có các thiết bị, dụng cụ bảo hộ, cứu nạn, cứu hộ ban đầu, khi tham gia giao thông phải thực hiện các quy định về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông theo quy định của pháp luật.

+ Các cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ, phương tiện giao thông cơ giới có yêu cầu đặc biệt về bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy phải trang bị phương tiện, thiết bị phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, bố trí lối thoát hiểm, biện pháp an toàn theo quy định của pháp luật.

+ Đối với các công trình, phương tiện, thiết bị khác, cần tự trang bị phương tiện, thiết bị, dụng cụ cứu nạn, cứu hộ, bố trí lối thoát hiểm, các biện pháp an toàn phù hợp với điều kiện hoạt động của các công trình, phương tiện, thiết bị đó.

- Công tác xây dựng hồ sơ quản lý, theo dõi hoạt động cứu nạn, cứu hộ theo khoản 1, Điều 9 Thông tư 08/2018/TT-BCA.

- Công tác xây dựng, thực tập, diễn tập phương án, kế hoạch cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy theo khoản 1, khoản 2 Điều 9 Nghị định 83/2017/NĐ-CP.

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng, huấn luyện, hướng dẫn kiến thức về cứu nạn, cứu hộ theo khoản 1, khoản 2 Điều 11, Nghị định 83/2017/NĐ-CP.

#### **4. Các nội dung khác**

Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ được giao UBND các xã, thị trấn thực hiện các nội dung:

- Tiếp tục quán triệt, cụ thể hoá các văn bản chỉ đạo của Trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ trong lĩnh vực ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tai thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến và hướng dẫn cơ sở, khu dân cư, hộ gia đình các biện pháp phòng ngừa về các nguy cơ có thể xảy ra tai nạn,

sự cố trong mùa mưa, bão hằng năm tại địa phương. Xác định công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự là nhiệm vụ quan trọng, cấp bách, thường xuyên, cần tập trung chỉ đạo thực hiện, tuyệt đối không được chủ quan trước diễn biến phức tạp của tình hình thiên tai, dịch bệnh hiện nay; luôn chủ động các phương án, kế hoạch, lực lượng, phương tiện và các điều kiện đảm bảo để sẵn sàng ứng phó các tình huống thiên tai theo đúng nguyên tắc “phòng ngừa chủ động, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và hiệu quả” và phương châm “4 tại chỗ”.

- Chủ động theo dõi, nắm tình hình dự báo thiên tai có thể xảy ra tại địa phương như: mưa đá, bão, lũ lụt, lốc xoáy, sạt lở đất đá ... để kịp thời triển khai hiệu quả các văn bản, mệnh lệnh chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn.

- Chủ động thành lập Ban Chỉ đạo Ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tăng cường công tác tuyên truyền, tổ chức kiểm tra và thực hiện các nhiệm vụ khác liên quan đến phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn được phân công theo quy định.

- Lưu ý: đối với các trường hợp phải sơ tán quần chúng nhân dân để phòng tránh tác động nguy hiểm của bão, lũ, lụt sạt lở đất đá cần kịp thời tuyên truyền, kiểm tra và hướng dẫn cụ thể các biện pháp an toàn PCCC và CNCH đối với cơ sở, nơi nhân dân được bố trí tập trung cư trú tạm thời.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ nội dung Kế hoạch này, theo chức năng, nhiệm vụ yêu cầu Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc, rà soát, lập danh sách đối tượng kiểm tra, xây dựng kế hoạch và tiến hành kiểm tra, báo cáo kết quả về UBND huyện (qua Công an huyện) theo quy định.

- Chế độ báo cáo: Thực hiện kết hợp báo cáo kèm theo việc thực hiện công tác hàng Quý, 06 tháng, 01 năm. Giao Công an huyện tham mưu hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra về PCCC và CNCH của Ủy ban nhân dân huyện Bạch Thông trước mùa mưa bão năm 2023./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (báo cáo);
- PC07 (báo cáo);
- TT Huyện ủy;
- CT PCT UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn (thực hiện);
- Lưu: VT, THNC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hà Kim Oanh**